门）的环境保护责任，对日常生产经营中的环境保护工作进行管理。公司各子公司的生产经营活

动符合有关环境保护法律、法规的规定，未发生过重大环境污染事故。

四家下属子公司均建有工业废水处理站、酸雾处理设施及其他除尘设施。目前各处理设施正

常运行，具有足够的处理能力，废水、废气达标排放。

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

公司建设项目均依照相关法律法规做好环境保护“三同时”工作，取得环评批复后开工建设；

项目竣工后，依法申请环保设施竣工验收。

2019 年年度报告

52 / 178

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

公司所属各子公司均委托有资质的第三方机构编制了本单位的突发环境事件应急预案，并向

属地环保部门备案

序号 应急预案名称 备案地 备案编号

1
安徽神剑科技股份有限公司突发环境事件
应急预案

合肥经开区环
保分局

340106-2017-004L

2
安徽东风机电科技股份有限公司突发环境
事件应急预案

合肥市肥西县
环保局

304123-2017-015-M

3
安徽方圆机电股份有限公司突发环境事件
应急预案

蚌埠市环境监
察支队

340304GX-2018-001-L

4
安徽红星机电科技股份有限公司突发环境
事件应急预案

合肥市新站区
环保局

340163-2020-002-L

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

各子公司公司环境自行监测方案：

单位 项目 检测因子 委托监测频次 监测点位

神剑科技 废水
PH、悬浮物（SS）、化学需氧量
（COD）、氨氮、石油类、磷酸盐

每年 1 次 总排口废水

东风机电 土壤
PH、氰化物、镍、铜、六价铬、锌、

石油烃
每年 1 次

表面处理工房周
边 3 个点位

方圆机电

废水

PH、悬浮物（SS）、化学需氧量
（COD）、 总铬、六价铬、总铜、

总氰化物、总铜、总锌

每季度 1 次 总排口废水

土壤
PH、总铬、总镍、总镉、总铅、总

汞、总铜、总锌等
每年 1 次

表面处理工房周
边 3 个点位

红星机电

废气 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物 每季度一次 废气净化塔出口

废水  PH、化学需氧量（COD）、总铬 每年 2 次 总排口废水

土壤
PH、重金属、总石油烃、挥发性有

机物等
每年 1 次

在厂区内设置 7个
土壤采样点位

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

2019 年年度报告

53 / 178

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2019 年年度报告

54 / 178

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件

股份
576,228,400 79.56 0 0 0 -149,726,841 -149,726,841 426,501,559 58.89

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持

股
535,892,412 73.99 0 0 0 -109,390,853 -109,390,853 426,501,559 58.89

3、其他内资持

股
40,335,988 5.57 0 0 0 -40,335,988 -40,335,988 0 0

其中：境内非国

有法人持股
40,335,988 5.57 0 0 0 -40,335,988 -40,335,988 0 0

境内自然人持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件

流通股份
148,000,000 20.44 0 0 0 +149,726,841 +149,726,841 297,726,841 41.11

1、人民币普通

股
148,000,000 20.44 0 0 0 +149,726,841 +149,726,841 297,726,841 41.11

2、境内上市的

外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的

外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份

总数
724,228,400 100 0 0 0 0 0 724,228,400 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2019 年 8 月 6 日，公司发起人股东湖南高新创投（持有公司 74,909,692 股，占公司总股本的

10.34 %）、国海投资（持有公司 40,335,988 股，占公司总股本的 5.57 %）、华融资产（持有公司

20,959,604 股，占公司总股本的 2.89 %）、长城资产（持有公司 13,521,557 股，占公司总股本的

1.87 %）持有的公司首次公开发行限售股份合计 149,726,841 股到期解禁，详见公司于 2019 年 7

月 30 日在上海证券交易所 (www.sse.com.cn)披露的《安徽长城军工股份有限公司首次公开发行限

售股上市流通公告》（公告编号：2019-027）。

2019 年年度报告

55 / 178

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

湖南高新创业投资

集团有限公司
74,909,692 74,909,692 0 0

首次公开发

行限售股
2019年 8月 6日

安徽国海投资发展

有限公司
40,335,988 40,335,988 0 0

首次公开发

行限售股
2019年 8月 6日

中国华融资产管理

股份有限公司
20,959,604 20,959,604 0 0

首次公开发

行限售股
2019年 8月 6日

中国长城资产管理

股份有限公司
13,521,557 13,521,557 0 0

首次公开发

行限售股
2019年 8月 6日

合计 149,726,841 149,726,841 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

2018 年 8 月 6 日，公司首次公开发行股票完成后，总股本为 724,228,400 股，其中有限售条

件的流通股股份为 576,228,400 股，无限售条件的流通股为 148,000,000 股。2019 年 8 月 6 日，

公司除控股股东之外的四家发起人股东持有的公司首次公开发行限售股份合计 149,726,841 股到

期解禁，解禁比例为 20.67%；截止到 2019年 12月 31日，军工集团持有限售条件股份为 426,501,559

股，持股比例为 58.89%；无限售条件流通股为 297,726,841 股，比例为 41.11%。

2018年末公司总资产 357,390.53万元，资产负债率为 37.84%；2019年末公司总资产 365,420.21

万元，资产负债率为 36.29%，资产负债率同比下降 1.55 个百分点。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 54,324

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 52,684

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东

总数（户）
0

2019 年年度报告

56 / 178

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

   单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例
(%)